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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zjištění, zda je možné nanopřísadou změnit

elektroizolační vlastnosti nové elektroizolační kapaliny šetrné k životnímu prostředí,

kterou by bylo možné v budoucnosti použít v transformátorech. Nové elektroizolační kapaliny

vznikají ze syntetických nebo rostlinných olejů, aby nahradily minerální elektroizolační oleje,

které jsou pro životní prostředí nebezpečné. Velice perspektivní jsou rostlinné oleje,

které ovšem nemají tak dobré elektroizolační a fyzikálně-chemické vlastnosti v porovnání

s minerálními oleji, a proto se dále upravují. Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních

kapitol. Nejprve práce shrnuje všechny potřebné informace a vymezuje svou oblast zaměření.

Poté se diplomová práce zabývá vlastnostmi a předpoklady elektroizolačních kapalin a vlivem

komerčně používaných elektroizolačních kapalin na životní prostředí. Ve čtvrté části

diplomové práce jsou změřeny elektroizolační vlastnosti řepkového oleje ENVITRAFOL.

V poslední části je proveden experiment, kterým je experimentálně zjištěn vliv

koncentrace vybraného typu nanočástice na elektroizolační vlastnosti řepkového

oleje ENVITRAFOL.

Klíčová slova

Izolant, Diagnostika izolantu, Fenomenologický přístup, Elektroizolační kapalina,

Nanočástice, Řepkový olej ENVITRAFOL
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Abstract

This diploma thesis is focused on determining whether it is possible to change the

electroinsulating properties of a new environmentally friendly electroinsulating liquid,

that could be used in transformers in the future. New electrical insulating liquids are made

from synthetic or vegetable oils to replace the mineral electroinsulating oils that are

dangerous to the environment. Very promising are vegetable oils, which, however, do not

have as good electrical insulating and physico-chemical properties as mineral oils and are

therefore further improved. The thesis is divided into five main chapters. First chapter of the

work summarize all the necessary information and defines the area of focus. Then diploma

thesis deals with the properties and requirements of electrical insulating fluids and the

influence of commercially used electroinsulating fluids on the environment. In the fourth part

of the diploma thesis, are measured the electrical insulating properties of rapeseed oil

ENVITRAFOL. In the last part is performed an experiment that experimentally detect the

influence of the concentration of the selected type of nanoparticle on the electroinsulating

properties of the rapeseed oil ENVITRAFOL.

Key words

Insulator, Diagnostics of Insulator, Phenomenological approach, Liquid insulator,

Nanoparticles, Rapeseed oil ENVITRAFOL
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Seznam symbolů a zkratek

 ........................ Ztrátový úhel dielektrika ][

0 ....................... Permitivita vakua ]/108542,8[ 12 mF

r ....................... Relativní permitivita dielektrika ][

 ........................ Konduktivita materiálu ]/[ mS

v ...................... Vnitřní rezistivita ][ m

 ....................... Směrodatná odchylka souboru dat

2 ...................... Rozptyl souboru dat

 ........................ Variační koeficient souboru dat [%]

 ....................... Úhlová frekvence ]/[ srad

A ....................... Povrch měřících elektrod ][ 2m

0C ...................... Kapacita při měření vzduchového dielektrika ][F

nC ...................... Referenční kondenzátor ][F

PC ...................... Kapacita ideálního dielektrika v paralelním náhradním schématu ][F

SC ...................... Kapacita ideálního dielektrika v sériovém náhradním schématu ][F

XC ..................... Kapacita měřeného vzorku ][F

 xE ................... Střední hodnota souboru dat

f ....................... Frekvence ][Hz

15i ....................... Proud procházející izolantem v patnácté vteřině ][A

60i ....................... Proud procházející izolantem v šedesáté vteřině ][A

I ........................ Celkový elektrický proud procházející dielektrikem ][A

aI ....................... Absorpční proud pomalých ztrátových polarizací ][A

ajI ...................... Jalová složka absorpčního proudu ][A

awI ..................... Reálná složka absorpčního proudu ][A

bzpI ..................... Rychlé bezeztrátové polarizace dielektrika ][A

0CI ..................... Proud nabíjející kapacitu vakuového dielektrika ][A

CI ...................... Proud procházející ideálním dielektrikem ][A
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nI ....................... Proud procházející referenčním kondenzátorem ][A

RI ....................... Proud procházející rezistorem reprezentujícího ztráty ][A

VI ....................... Vodivostní proud dielektrika ][A

K ....................... Konstanta kondenzátoru pro měření kapalných dielektrik

l ......................... Vzdálenost elektrod měřícího kondenzátoru ][m

n ........................ Počet prvků v souboru dat ][

1ip ...................... Polarizační index jednominutový ][

Q ....................... Elektrický náboj ][C

ZP ...................... Dielektrické ztráty ][W

R ....................... Izolační odpor ][

nR ...................... Přesný odporový bočník snímající proud referenčním kondenzátorem ][

PR ...................... Odpor paralelního rezistoru odpovídajícího ztrátám v dielektriku ][

SR ...................... Odpor sériového rezistoru odpovídajícího ztrátám v dielektriku ][

xR ...................... Přesný odporový bočník snímající proud měřeným dielektrikem ][

tg ................... Ztrátový činitel ][

U ....................... Napětí na dielektriku ][V

CU ..................... Napětí na ideálním dielektriku ][V

nU ...................... Napětí na odporovém bočníku nR ][V

RU ..................... Napětí na sériovém rezistoru odpovídajícího ztrátám ][V

xU ...................... Napětí na odporovém bočníku xR ][V

pU ..................... Přeskokové napětí ][kV

ix ....................... Naměřená hodnota

x ........................ Aritmetický průměr souboru dat

ADC ................... Převodník analogového signálu na digitální

DBPC ................. Dibutyl-para-kresol

PC ....................... Vestavěné vyhodnocovací zařízení

TGA ................... Termogravimetrie

UHV ................... Ultra vysoké napětí (Ultra High Voltage)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zjištění, zda je možné modifikovat

vlastnosti elektroizolační kapaliny pomocí nanopřísady. Modifikovaná elektroizolační

kapalina by měla mít dobrou biologickou odbouratelnost a být tak šetrná k životnímu

prostředí. Tím by elektroizolační kapalina mohla v budoucnosti nahradit běžně používané

oleje v transformátorech.

Práce je rozdělena celkem do pěti hlavních částí. První část shrnuje všechny potřebné

informace řešené problematiky v diplomové práci a vymezuje svou oblast zaměření na

izolační materiály. Dále tato část popisuje elektroizolační kapaliny, jejich dělení, vlastnosti

a praktická použití. Druhá část diplomové práce je zaměřena na diagnostické metody pro

zjištění elektroizolačních vlastností a na stanovení požadavků pro nepolární elektroizolační

kapaliny. Blíže popisuje měřené vlastnosti a způsob jejich měření nebo výpočtu. Třetí část

diplomové práce shrnuje vliv elektroizolačních kapalin na životní prostředí, zaměřuje se na

nejdůležitější vlastnosti kapalin z hlediska šetrnosti k životnímu prostředí a poté porovnává

rostlinné oleje s minerálními oleji. Poslední části diplomové práce popisují testování

řepkového oleje ENVITRAFOL a následný experiment v podobě modifikace

elektroizolačních vlastností nanopřísadou, tedy zjištění vlivu koncentrace nanopřísady na

vlastnosti elektroizolační kapaliny. Blíže se zaměřují na přípravu vzorků, použité měřící

metody, měřicí přístroje a naměřené hodnoty izolačních vlastností. Následně je vyhodnocen

vliv nanopřísady na změnu elektroizolačních vlastností řepkového oleje ENVITRAFOL.

Potřeba nových elektroizolačních kapalin, jejichž základem jsou rostlinné oleje,

vznikla celosvětovou snahou chránit životní prostředí a zmírnit dopady lidských produktů na

okolní krajinu. Tyto celosvětové aktivity začaly vznikat na konci minulého století, kdy již

řada expertů varovala před globálním oteplováním a ničivými dopady lidských produktů na

životní prostředí. Nejvyšší pravděpodobnost zamoření okolní krajiny elektroizolační

kapalinou je při poškození elektrického zařízení následovaného únikem kapaliny.

Elektroizolační kapaliny bývají většinou minerální, tedy na ropné bázi. Minerální oleje jsou

vysoce hořlavé a špatně biologicky odbouratelné. Jejich únik tak má velký dopad na celý

okolní ekosystém.
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1 Elektroizolační materiály

První kapitola této diplomové práce se zaměřuje na elektroizolační materiály,

jejich rozdělení, charakteristiky a praktické použití. Poté diplomová práce specifikuje svou


[…]


70 °C 0,01350 0,01230 0,01310 0,01270 0,01120 0,01256 0,01270 0,01120 0,01350 0,000789 6,28%

80 °C 0,01820 0,01630 0,01780 0,01690 0,01600 0,01704 0,01690 0,01600 0,01820 0,000845 4,96%

90 °C 0,02410 0,02020 0,02370 0,02350 0,01870 0,02204 0,02350 0,01870 0,02410 0,002176 9,87%

i 1
5
[

n
A

]

25 °C 44,0 48,0 47,0 42,0 44,0 45,0 44,0 42,0 48,0 2,19 4,87%

30 °C 46,0 50,0 49,0 44,0 46,0 47,0 46,0 44,0 50,0 2,19 4,66%

40 °C 80,0 88,0 84,0 78,0 83,0 82,6 83,0 78,0 88,0 3,44 4,17%

50 °C 89,0 96,0 96,0 87,0 94,0 92,4 94,0 87,0 96,0 3,72 4,03%

60 °C 141,0 151,0 147,0 134,0 142,0 143,0 142,0 134,0 151,0 5,76 4,03%

70 °C 168,0 182,0 181,0 156,0 176,0 172,6 176,0 156,0 182,0 9,67 5,60%

80 °C 249,0 266,0 260,0 233,0 255,0 252,6 255,0 233,0 266,0 11,29 4,47%

90 °C 363,0 396,0 387,0 348,0 377,0 374,2 377,0 348,0 396,0 17,08 4,56%

i 6
0
[

n
A

]

25 °C 36,0 39,0 37,0 34,0 36,0 36,4 36,0 34,0 39,0 1,62 4,46%

30 °C 38,0 41,0 39,0 36,0 39,0 38,6 39,0 36,0 41,0 1,62 4,21%

40 °C 72,0 79,0 76,0 70,0 75,0 74,4 75,0 70,0 79,0 3,14 4,22%

50 °C 81,0 88,0 87,0 79,0 86,0 84,2 86,0 79,0 88,0 3,54 4,21%

60 °C 129,0 139,0 134,0 123,0 130,0 131,0 130,0 123,0 139,0 5,33 4,07%

70 °C 155,0 168,0 166,0 145,0 163,0 159,4 163,0 145,0 168,0 8,45 5,30%

80 °C 232,0 247,0 241,0 219,0 241,0 236,0 241,0 219,0 247,0 9,76 4,13%

90 °C 343,0 369,0 361,0 329,0 358,0 352,0 358,0 329,0 369,0 14,25 4,05%

ε r
[

-]

25 °C 3,067 3,036 3,042 3,084 3,113 3,068 3,067 3,036 3,113 0,0282 0,92%

30 °C 3,050 3,017 3,032 3,059 3,067 3,045 3,050 3,017 3,067 0,0182 0,60%

40 °C 3,013 2,974 2,996 3,021 3,044 3,010 3,013 2,974 3,044 0,0236 0,78%

50 °C 2,973 2,931 2,964 2,984 3,011 2,973 2,973 2,931 3,011 0,0261 0,88%

60 °C 2,936 2,888 2,917 2,947 2,968 2,931 2,936 2,888 2,968 0,0272 0,93%

70 °C 2,896 2,846 2,871 2,903 2,921 2,887 2,896 2,846 2,921 0,0262 0,91%

80 °C 2,856 2,805 2,827 2,864 2,876 2,846 2,856 2,805 2,876 0,0259 0,91%

90 °C 2,809 2,765 2,783 2,822 2,839 2,804 2,809 2,765 2,839 0,0266 0,95%

ρ
v
[

1
0

1
0
Ω

·m
]

25 °C 20,746 17,928 18,933 21,647 19,021 19,655 19,021 17,928 21,647 1,346 6,85%

30 °C 20,147 17,555 17,911 22,062 18,654 19,266 18,654 17,555 22,062 1,657 8,60%

40 °C 13,725 11,843 12,727 14,361 13,365 13,204 13,365 11,843 14,361 0,862 6,53%

50 °C 9,290 7,896 8,138 9,843 8,535 8,740 8,535 7,896 9,843 0,726 8,31%

60 °C 6,385 5,177 5,318 6,657 5,688 5,845 5,688 5,177 6,657 0,583 9,97%

70 °C 4,024 3,486 3,776 4,484 3,899 3,934 3,899 3,486 4,484 0,328 8,33%

80 °C 2,361 2,002 2,148 2,551 2,178 2,248 2,178 2,002 2,551 0,190 8,44%

90 °C 1,962 1,639 1,734 2,077 1,860 1,854 1,860 1,639 2,077 0,156 8,43%

p
i 1

[
-]

25 °C 1,2222 1,2308 1,2703 1,2353 1,2222 1,2362 1,2308 1,2222 1,2703 0,01779 1,44%

30 °C 1,2105 1,2195 1,2564 1,2222 1,1795 1,2176 1,2195 1,1795 1,2564 0,02463 2,02%

40 °C 1,1111 1,1139 1,1053 1,1143 1,1067 1,1103 1,1111 1,1053 1,1143 0,00369 0,33%

50 °C 1,0988 1,0909 1,1034 1,1013 1,0930 1,0975 1,0988 1,0909 1,1034 0,00479 0,44%

60 °C 1,0930 1,0863 1,0970 1,0894 1,0923 1,0916 1,0923 1,0863 1,0970 0,00359 0,33%

70 °C 1,0839 1,0833 1,0904 1,0759 1,0798 1,0826 1,0833 1,0759 1,0904 0,00481 0,44%

80 °C 1,0733 1,0769 1,0788 1,0639 1,0581 1,0702 1,0733 1,0581 1,0788 0,00794 0,74%

90 °C 1,0583 1,0732 1,0720 1,0578 1,0531 1,0629 1,0583 1,0531 1,0732 0,00816 0,77%