Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nové elektroizolační kapaliny
Student: Bc. Jan KUBEŠ Std. číslo: E15N0021P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Bc. Jan KUBEŠ pracoval na svém diplomovém úkolu s plným nasazením, odpovědností a samostatně. Práce svědčí o plném zvládnutí tématu, zcela splňuje zadání. Experiment, který je jádrem práce, je zpracován s velkou časovou náročností, správně, je plným svědectvím erudovanosti a inženýrského přístupu autora. Práce si oprávněně zaslouží výborné hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce